
 
 
 
 
 
 
 

 
(ร่าง) 

เทศบัญญัติเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
เรื่อง การควบคุมการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  

พ.ศ. ........... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

สำนักงานเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
อำเภอโนนสุวรรณ  จังหวัดบุรีรัมย์ 

 
 



(ร่าง) 
บันทึกหลักการแลเเหตุผล 

ประกอบเทศบัญญัติ เทศบาลตำบลโนนสุวรรณ  
เรื่อง การควบคุมการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. ......... 

 --------------------------------------------------------- 

หลักการ 

 ให้ปรับปรุงเทศบัญญัติ เทศบาลตำบลโนนสุวรรณ เรื่อง การควบคุมการจำหน่ายสินค้าในที่
หรือทางสาธารณะ และยกเลิกเทศบัญญัติเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ เรื่อง การควบคุมการจำหน่ายสินค้าในที่
หรือทางสาธารณะ พ.ศ 2543 และให้มีเทศบัญญัติเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ เรื่อง การควบคุมการจำหน่าย
สินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. .......... 

เหตุผล 

 เนื่องจากเทศบัญญัติเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ เรื่อง การควบคุมการจำหน่ายสินค้าในที่หรือ
ทางสาธารณะ พ.ศ.2543 ได้บังคับใช้มาจนถึงปัจจุบัน และบัดนี้ไม่เหมาะสมกับสภาพ และสภาวะการณ์      
ในปัจจุบัน เป็นการเห็นควรพิจารณาปรับปรุงเปลี่ยนแปลง เพ่ือควบคุมการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทาง
สาธารณะให้ครอบคลุมและสอดคล้องกับสภาวการณ์ปัจจุบัน 

 โดยที่การดำเนินกิจการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะที่ไม่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ  
อาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของประชาชน และก่อให้เกิดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อมอีกด้วย สมควรก ำหนด 
สุขลักษณะในการดำเนินกิจการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ หลักเกณฑ์การอนุญาตให้ดำเนิน กิจการ
จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ และอัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตให้ดำเนินกิจการ จำหน่าย
สินค้าในที่หรือทางสาธารณะ จึงตราเทศบัญญัตินี้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



(ร่าง) 
เทศบัญญัติเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 

เรื่อง การควบคุมการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. ............... 
....................................................... 

  โดยที่เป็นการสมควรให้มีเทศบัญญัติเทสบาลตำบลโนนสุวรรณ เรื่อง การควบคุมการจำหน่าย
สินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๐  มาตรา 61 ทวิ  (1 ) และมาตรา ๖๓ แห่ ง
พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบมาตรา ๔๓ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา 
๕๘ มาตรา ๖๓ และมาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
เทศบาลตำบลโนนสุวรรณโดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลโนนสุวรรณและผู้ว่าราชการจังหวัดบุรีรัมย์
จึงตราเทศบัญญัตไิว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ ๑  เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ เรื่อง การควบคุมการ
จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. ......” 
  ข้อ ๒  เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ ตั้งแต่เมื่อได้ประกาศไว้โดย
เปิดเผย  ณ  ทีส่ำนักงานเทศบาลตำบลโนนสุวรรณแล้วเจ็ดวันเป็นต้นไป 
  ข้อ 3  นับแต่วันที่เทศบัญญัตินี้ ใช้บังคับเป็นต้นไปให้ยกเลิกเทศบัญญัติเทศบาลตำบล      
โนนสุวรรณ เรื่อง การควบคุมการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. 2543 
  ข้อ 4  บรรดาเทศบัญญัติ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ และคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้ว 
ในเทศบัญญัตินี้ หรอืซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 
  ข้อ 5  ในเทศบัญญัตินี้ 
  “สินค้า” หมายความว่า สิ่งของที่ซื้อขายกัน ไม่ว่าจะเป็นการจำหน่ายโดยลักษณะวิธีการจัด
วางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติหรือเร่ขาย  
  “การจำหน่ายสินค้า” หมายความว่า การขาย การให้บริการ การปรุงอาหาร รวมทั้งการใช้
รถยนต์ รถซาเล้งหรือล้อเลื่อนเป็นที่จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ หรือในสถานที่อ่ืนใดในเขตเทศบาล
ตำบลโนนสุวรรณ 
   “ผู้จำหน่ายสินค้า” หมายความว่า ผู้ขายสินค้า ผู้ให้บริการ ผู้ปรุงอาหารรวมทั้งผู้ช่วย          
ผู้จำหนา่ยสินค้า ซึง่จำหน่ายในที่หรือทางสาธารณะ หรือในสถานที่อ่ืนใดในเขตเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
   “พื้นที่ผ่อนผัน” หมายความว่า ที่หรือทางสาธารณะที่เทศบาลตำบลโนนสุวรรณประกาศ
อนุญาตให้จำหน่ายสินค้า และให้รวมถึงสถานที่อ่ืนใดที่เทศบาลตำบลโนนสุวรรณจัดให้มีการจำหน่ายสินค้าได้
โดยชอบด้วยกฎหมาย 
   “อาหาร” หมายความว่า ของกินหรือเครื่องค้ำจุนชีวิต ได้แก่  
  (1) วัตถุทุกชนิดที่คนกิน ดื่ม อม หรือนำเข้าสู่ร่างกายไม่ว่าด้วยวิธีใดๆ หรือในรูปลักษณะใดๆ 
แต่ไม่รวมถึงยา วัตถุออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาท หรือยาเสพติดให้โทษตามกฎหมายว่าด้วยการนั้นแล้วแต่กรณี 
  (2) วัตถุที่มุ่งหมายสำหรับใช้หรือใช้เป็นส่วนผสมในการผลิตอาหาร รวมถึงวัตถุเจือปนอาหาร 
สี และเครื่องปรุงแต่งกลิ่น รส  
 “ผู้สัมผัสอาหาร” หมายความว่า บุคคลที่เกี่ยวข้องกับอาหารตั้งแต่กระบวนการเตรียม ปรุง
ประกอบ จำหน่ายและเสิร์ฟอาหาร รวมถึงการล้างและเก็บภาชนะอุปกรณ์ ได้แก่ ผู้เตรียม ผู้ปรุง ผู้ประกอบ   
ผู้เสิร์ฟ ผู้จำหน่ายอาหาร ผู้ล้างและเก็บภาชนะอุปกรณ์ 
 



2 

  “สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะ และหมายความรวมถึงสิ่งอ่ืนใดซึ่งเป็นสิ่ง
โสโครก หรือมีกลิ่นเหม็น 
   “มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษวัสดุ ถุงพลาสติก
ภาชนะที่ใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ ซากสัตว์ หรือสิ่งอ่ืนใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์หรือที่ อ่ืน       
และหมายความรวมถึงมลูฝอยติดเชื้อ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 
   “แผงลอยจำหน่ายอาหาร” หมายความว่า แคร่ แท่น โต๊ะ แผง รถเข็น รถซาเล้ง หรือ
พาหนะอ่ืนใดที่ขายอาหาร ผลไม้ เครื่องดื่ม น้ำแข็ง โดยตั้งประจำที ่
   "เร่ขาย" หมายความว่า การนำอาหารสินค้าอ่ืนใด เร่ขายไปในที่หรือทางสาธารณะ โดยไม่จัด
วางเป็นประจำในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ ไม่ว่าจะทางบกหรือทางนำ้ 
  “ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชน
สามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้ 
  “ราชการส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า เทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
   “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลโนนสุวรรณ 
   “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งตามประกาศ
กระทรวงสาธารณสุข ที่ออกตามระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
   “ผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า ข้าราชการหรือพนักงาน
ส่วนท้องถิ่นซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นเพ่ือให้ปฏิบัติการตามมาตรา ๔๔ แห่งพระราชบัญญัติ    
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
   ข้อ 6  ให้นายกเทศมนตรีตำบลโนนสุวรรณเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ และให้
มีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 

หมวด 1 
บททั่วไป 

  ข้อ 7  ผู้ดำเนินกิจการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะต้องดำเนินการให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดตามเทศบัญญัตินี้ รวมทั้งกฎกระทรวงและประกาศกระทรวงออกตาม
ความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเตมิ 

หมวด ๒ 
สุขลักษณะในการดำเนินกิจการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 

   ข้อ 8  ในการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะโดยลักษณะวิธีการจัดวางสินค้าในที่หนึ่ง 
ที่ใดเป็นปกต ิผู้จำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
  (1) ผู้จำหน่ายสินค้าและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าต้องแต่งกายสะอาดและสุภาพเรียบร้อย 

  (2) แผงสำหรับวางสินค้า เช่น แคร่ แท่น โต๊ะ รถเข็น ต้องทำด้วยวัสดุที่แข็งแรงมีขนาดและ
ความสูงจากพ้ืนตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด 

  (3) จัดวางสินค้า อุปกรณ์ประกอบในการจำหน่ายสินค้าและทรัพย์สินใดๆ ให้เป็นระเบียบ
เรียบร้อยไม่ยื่นล้ำบริเวณที่กำหนด รวมทั้งตัวผู้จำหน่ายสินค้าและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าต้องไม่ล้ำลงมา          
ในผิวจราจร 
  (4) ห้ามจัดวางสินค้าที่จำหน่ายในลักษณะใดๆ ตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของ
เจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด 



3 

  (5) รักษาความสะอาดบริเวณที่จำหน่ายสินค้าในระหว่างการจำหน่ายอยู่เสมอทั้งในระหว่างที่
จำหน่ายสินค้า และหลังจากเลิกทำการจำหน่ายสินค้า 
  (6) จัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยที่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะไว้ให้เพียงพอ และไม่ถ่ายเททิ้ง 
ลงในทอ่หรือทางระบายน้ำ หรือในทีห่รือทางสาธารณะ 
  (7) ห้ามกระทำการใดๆ กับต้นไม้ เช่น พาด ติดตั้ง วางแผงจำหน่ายสินค้า หรือเกาะเกี่ยว
สายไฟฟ้า หลอดไฟฟ้าหรืออุปกรณ์ประกอบในการจำหน่ายสินค้า รวมตลอดถึงการตอกตะปู ผูกเชือกหรือยึด
สิ่งหนึ่งสิ่งใดโดยเด็ดขาด 
  (8) ห้ามใช้เครื่องกำเนิดไฟฟ้า เครื่องขยายเสียง หรือเปิดวิทยุเทป หรือกระทำการโดยวิธี    
อ่ืนใดที่ก่อให้เกิดเสียงดังจนเกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญแก่ผู้อ่ืน 
  (9) ห้ามนำรถยนต์ รถจักรยานยนต์ หรือล้อเลื่อน ไปจอดบนทางเท้าเพ่ือจำหน่ายสินค้า 
  (10) หยุดประกอบกิจการเพ่ือประโยชน์ทางด้านสุขลักษณะ การรักษาความสะอาด
สาธารณประโยชน์ หรือประโยชน์ของทางราชการตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงาน
สาธารณสุขประกาศกำหนด 
  (11) หลังเลิกทำการจำหน่ายสินค้า ต้องเก็บวัสดุอุปกรณ์ที่ใช้ในการจำหน่ายสินค้าออกจาก
บริเวณท่ีอนุญาตให้แล้วเสร็จโดยไม่ชักช้า 
  (12) ปฏิบัติการอ่ืนใดเกี่ยวด้วยลักษณะ ตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขและคำสั่ง
ของเจ้าพนักงานท้องถิ่น รวมทั้งระเบียบ ข้อบังคับและคำสั่งของเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
  ข้อ 9  ในการจำหน่ายสินค้าประเภทอาหารในที่หรือทางสาธารณะโดยลักษณะวิธีการจัดวาง 
สินคา้ในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ ผู้จำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้นี้ 
  (1) ปฏิบัติตามที่กำหนดไว้ในข้อ 8 
  (2) อาหารสดที่นำมาจำหน่าย หรือมาประกอบ ปรุงอาหารเพื่อจำหน่ายต้องเป็นอาหารสดที่มี
คุณภาพดี สะอาด ปลอดภัยต่อผู้บริโภค รวมทั้งมีการเก็บรักษาในอุณหภูมิที่เหมาะสม และเก็บเป็นสัดส่วน    
มีการปกปิด ไม่วางบนพื้นหรือบริเวณท่ีอาจทำให้อาหารปนเปื้อนได้ 
  (3) อาหารแห้งที่นำมาจำหน่าย หรือนำมาประกอบ ปรุงอาหารเพ่ือจำหน่ายต้องสะอาด
ปลอดภัยไม่มีการปนเปื้อนและมีการเก็บอย่างเหมาะสม 
  (๔) อาหารในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิท เครื่องปรุงรส และวัตถุเจือปนอาหาร ต้องปลอดภัย    
ได้มาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 
  (๕) อาหารประเภทปรุงสำเร็จต้องเก็บในภาชนะที่สะอาด ปลอดภัย และมีการป้องกันการ
ปนเปื้อน วางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร 
  (๖) น้ำดื่มและเครื่องดื่มที่นำมาจำหน่ายต้องมีคุณภาพและมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วย
อาหาร โดยบรรจุในภาชนะที่สะอาด มีการปกปิด และป้องกันการปนเปื้อน วางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย ๖๐
เซนติเมตร 
  (๗) น้ำดื่ม หรือเครื่องดื่มในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิทต้องวางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย ๑๕ เซนติเมตร 
และตอ้งทำความสะอาดพ้ืนผิวภายนอกของภาชนะบรรจุให้สะอาดก่อนนำมาจำหน่าย 
  (๘) น้ำแข็งสำหรับบริโภคต้องสะอาด มีคุณภาพมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหารมีการ
เก็บในภาชนะที่สะอาด สภาพดี มีฝาปิด วางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย 15 เซนติเมตร ปากขอบภาชนะสูงจากพ้ืน
อย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร และไม่วางในบริเวณที่อาจก่อให้เกิดการปนเปื้อน รวมทั้งต้องไม่นำอาหาร หรือ
สิ่งของอย่างอ่ืนไปแช่รวมกับน้ำแข็งสำหรับบริโภค 
 



  4 

  (๙) ใช้อุปกรณ์ท่ีสะอาด มีด้าม สำหรับคีบ หรือตกัน้ำแข็งสำหรับบริโภคโดยเฉพาะ 
  (๑๐) ภาชนะบรรจุอาหาร เครื่องปรุงรส วัตถุเจือปนอาหาร เครื่องดื่ม และอุปกรณ์เครื่องใช้
ต่าง ๆ ต้องสะอาดและทำจากวัสดุที่ปลอดภัย เหมาะสมกับอาหารแต่ละประเภท มีสภาพดีไม่ชำรุดและมีการ
ป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม 
  (๑๑) จัดเก็บภาชนะ อุปกรณ์ เครื่องใช้ไว้ในภาชนะที่สะอาด สูงจากพ้ืนอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร 
หรือมีการป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม 
  (๑๒) ตู้อบ เตาอบ เตาไมโครเวฟ ต้องสะอาด มีประสิทธิภาพ ปลอดภัย สภาพดี ไม่ชำรุด 
  (๑๓) ภาชนะ อุปกรณ์ เครื่องใช้ที่รอการล้าง และเศษอาหาร ต้องเก็บในที่ที่สามารถป้องกัน
สัตว์และแมลงนำโรคได ้
  (๑๔) ล้างภาชนะอุปกรณ์และเครื่องใช้ทุกประเภทให้สะอาดโดยใช้สารทำความสะอาดที่
ปลอดภัย 
  (๑๕) ภาชนะท่ีใช้และภาชนะบรรจุน้ำใช้ต้องสะอาด ปลอดภัย 
  (๑๖) ผู้สัมผัสอาหารต้องมีสุขภาพร่างกายแข็งแรง ไม่เป็นโรคติดต่อหรือไม่เป็นพาหะนำ
โรคติดต่อ หรือไม่เป็นโรคที่สังคมรังเกียจ ได้แก่ อหิวาตกโรค ไข้รากสาดน้อย บิด ไข้สุกใส หัด คางทูม วัณโรค
ในระยะอันตราย โรคเรื้อนในระยะติดต่อหรือในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม ไวรัสตับอักเสบ
ชนิดเอ ไข้หวัดใหญ่รวมถึงไข้หวัดใหญ่ที่ติดต่อมาจากสัตว์ โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19)         
โรคผิวหนังที่น่ารังเกียจ หากเจ็บป่วยต้องหยุดปฏิบัติงานและรักษาตัวให้หายก่อนจึงกลับมาปฏิบัติงานต่อไป 
  (๑๗) ผู้สัมผัสอาหารต้องแต่งกายสะอาดและเป็นแบบที่สามารถป้องกันการปนเปื้อนสู่อาหารได้ 
และสวมผ้ากันเปื้อนที่สะอาด สวมรองเท้าหุ้มส้น มีสิ่งปกปิดเส้นผมมิให้ตกลงปนเปื้อนในอาหาร 
  (๑๘) ผู้สัมผัสอาหารต้องล้างมือและปฏิบัติตนในการเตรียม ปรุง ประกอบ จำหน่ายและ   
เสิร์ฟอาหาร ให้ถูกสุขลักษณะ รักษาความสะอาดมือและเล็บ ถ้ามีบาดแผลหรือถูกลวกหรือระคายเคืองผิวหนัง
บริเวณมือ หรือนิ้วมือต้องทำแผลให้เรียบร้อย 
  (๑๙) ห้ามผู้สัมผัสอาหารสูบบุหรี่ ขบเคี้ยว รับประทานอาหารในขณะเตรียม ทำ ประกอบ 
ปรุง หรือจำหน่ายอาหาร หรือไม่ไอ จามรดบนอาหาร และไม่กระทำการใดๆ ที่จะทำให้เกิดการปนเปื้อนต่อ
อาหาร หรือก่อให้เกิดโรคได้ 
  (๒๐) ต้องมีการป้องกันอันตราย และป้องกันไม่ให้เกิดเหตุรำคาญเนื่องจากการจำหน่าย ทำ 
ประกอบ ปรุง และเก็บอาหาร 
  (๒๑) ห้ามถ่าย เททิ้งน้ำที่มีเศษอาหารหรือไขมันจากการล้างเครื่องมือ เครื่องใช้ ภาชนะและ
อุปกรณ์ในการจำหน่ายอาหารลงในท่อ หรือทางระบายน้ำ หรือในที่หรือทางสาธารณะ 
  ข้อ 10  ในการจำหน่ายสินค้าประเภทสิ่งของอ่ืนที่มิใช่อาหารโดยลักษณะวิธีการเร่ขาย         
ผู้จำหน่ายสินค้าจะตอ้งควบคุมดูแลให้มีการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
  (๑) จำหน่ายสินค้าในบริเวณท่ีได้รับอนุญาต 
  (๒) แต่งกายสะอาด สุภาพเรียบร้อย 
  (๓) ห้ามทิ้งมูลฝอยจากการเร่ขายลงในท่อหรือทางระบายน้ำ หรอืในที่หรือทางสาธารณะ 
  (๔) ห้ามใช้เครื่องขยายเสียงหรือเปิดวิทยุเทปหรือส่งเสียงดังในขณะที่เร่ขายจนเกิดเหตุรำคาญ
แก่ผู้อื่น 
  (๕) หยุดประกอบการค้าเพ่ือประโยชน์ทางด้านสุขลักษณะ การรักษาความสะอาด
สาธารณประโยชน์ หรือประโยชน์ของทางราชการตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงาน
สาธารณสุขประกาศกำหนด 



5 

  (๖) ปฏิบัติการอ่ืนใดที่จำเป็นเพ่ือให้ต้องด้วยสุขลักษณะตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดย         
คำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด 
  ข้อ 11 ในการจำหน่ายสินค้าประเภทอาหารโดยลักษณะวิธีการเร่ขาย ผู้จำหน่ายสินค้า
จะต้องควบคุมดูแลให้มีการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ปฏิบัติตามที่กำหนดไว้ในข้อ 10 
  (๒) อาหารสดที่นำมาจำหน่าย หรือนำมาประกอบ ปรุงอาหารเพ่ือจำหน่ายต้องเป็นอาหารสด
ที่มีคุณภาพดี สะอาด ปลอดภัยต่อผู้บริโภค รวมทั้งมีการเก็บรักษาในอุณหภูมิที่เหมาะสม และเก็บเป็นสัดส่วนมี
การปกปิด ไม่วางบนพื้นหรือบริเวณท่ีอาจทำให้อาหารปนเปื้อนได ้
  (๓) อาหารแห้งที่นำมาจำหน่าย หรือนำมาประกอบ ปรุงอาหารเพ่ือจำหน่ายต้องสะอาด
ปลอดภัย ไม่มีการปนเปื้อนและมีการเก็บอย่างเหมาะสม 
  (๔) อาหารในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิท เครื่องปรุงรส และวัตถุ เจือปนอาหาร ต้องปลอดภัย    
ได้มาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 
  (๕) อาหารประเภทปรุงสำเร็จต้องเก็บในภาชนะที่สะอาด ปลอดภัย และมีการป้องกันการ
ปนเปื้อน วางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร 
 (๖) น้ำดื่มและเครื่องดื่มที่นำมาจำหน่ายต้องมีคุณภาพและมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วย 
อาหาร โดยบรรจุในภาชนะที่สะอาด มีการปกปิด และป้องกันการปนเปื้อน วางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย ๖๐
เซนติเมตร 
  (๗) น้ำดื่มหรือเครื่องดื่มในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิทต้องวางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย ๑๕ เซนติเมตร 
และต้องทำความสะอาดพ้ืนผิวภายนอกของภาชนะบรรจุให้สะอาดก่อนนำมาจำหนา่ย 
  (๘) น้ำแข็งสำหรับบริโภคต้องสะอาด มีคุณภาพมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหารมีการ
เก็บในภาชนะที่สะอาด สภาพดี มีฝาปิด วางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย ๑๕ เซนติเมตร ปากขอบภาชนะสูงจากพ้ืน
อย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร และไม่วางในบริเวณที่อาจก่อให้เกิดการปนเปื้อน รวมทั้งต้องไม่นำอาหารหรือสิ่งของ
อย่างอ่ืนไปแช่รวมกับน้ำแข็งสำหรับบริโภค 
  (๙) ใช้อุปกรณ์ที่สะอาด มีด้าม สำหรบัคีบหรือตักน้ำแข็งสำหรับบริโภคโดยเฉพาะ 
  (๑๐) ภาชนะบรรจุอาหาร เครื่องปรุงรส วัตถุเจือปนอาหาร เครื่องดื่ม และอุปกรณ์ เครื่องใช้
ต่าง ๆ ต้องสะอาดและทำจากวัสดุที่ปลอดภัย เหมาะสมกับอาหารแต่ละประเภท มีสภาพดี ไม่ชำรุดและมีการ
ป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม 
  (๑๑) จัดเก็บภาชนะ อุปกรณ์ เครื่องใช้ไว้ในภาชนะที่สะอาด สูงจากพ้ืนอย่างน้อย ๖๐
เซนติเมตร หรือมีการป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม 
  (๑๒) ตู้อบ เตาอบ เตาไมโครเวฟ ต้องสะอาด มีประสิทธิภาพ ปลอดภัย สภาพดี ไม่ชำรุด 
  (๑๓) ภาชนะ อุปกรณ์ เครื่องใช้ที่รอการล้าง และเศษอาหาร ต้องเก็บในที่ที่สามารถป้องกัน
สัตว์และแมลงนำโรคได ้
  (๑๔) ล้างภาชนะอุปกรณ์และเครื่องใช้ทุกประเภทให้สะอาดโดยใช้สารทำความสะอาดที่
ปลอดภัย 
  (๑๕) น้ำใช้ และภาชนะบรรจุน้ำใช้ต้องสะอาด ปลอดภัย 
  (๑๖) ผู้สัมผัสอาหารต้องมีสุขภาพร่างกายแข็งแรง ไม่เป็นโรคติดต่อหรือไม่เป็ นพาหะนำ
โรคติดต่อ หรือไม่เป็นโรคที่สังคมรังเกียจ ได้แก่ อหิวาตกโรค ไข้รากสาดน้อย บิด ไข้สุกใส หัด คางทูม วัณโรค  
ในระยะอันตราย โรคเรื้อนในระยะติดต่อหรือในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม ไวรัสตับอักเสบชนิดเอ 
 



6 

ไข้หวัดใหญ่รวมถึงไข้หวัดใหญ่ที่ติดต่อมาจากสัตว์ โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) โรคผิวหนัง        
ที่น่ารังเกียจ หากเจ็บป่วยต้องหยุดปฏิบัติงานและรักษาตัวให้หายก่อนจึงกลับมาปฏิบัติงานต่อไป 
  (๑๗) ผู้สัมผัสอาหารต้องแต่งกายสะอาดและเป็นแบบที่สามารถป้องกันการปนเปื้อนสู่อาหารได้ 
และสวมผ้ากันเปื้อนท่ีสะอาด สวมรองเท้าหุ้มส้น มีสิ่งปกปิดเส้นผมมิให้ตกลงปนเปื้อนในอาหาร 
  (๑๘) ผู้สัมผัสอาหารต้องล้างมือและปฏิบัติตนในการเตรียม ปรุง ประกอบ จำหน่ายและเสิร์ฟ
อาหาร ให้ถูกสุขลักษณะ รักษาความสะอาดมือและเล็บ ถ้ามีบาดแผลหรือถูกลวกหรือระคายเคืองผิวหนัง
บริเวณมือหรือนิ้วมือต้องทำแผลให้เรียบร้อย 
  (๑๙) ห้ามผู้สัมผัสอาหารสูบบุหรี่ ขบเคี้ยว รับประทานอาหารในขณะเตรียม ทำ ประกอบ 
ปรุง หรือจำหน่ายอาหารหรือไม่ไอจามรดบนอาหาร และไม่กระทำการใด ๆ ที่จะทำให้เกิดการปนเปื้อนต่อ
อาหาร หรือก่อให้เกิดโรคได้ 
  (๒๐) ต้องมีการป้องกันอันตราย และป้องกันไม่ให้เกิดเหตุรำคาญเนื่องจากการจำหน่าย ทำ
ประกอบ ปรุง และเก็บอาหาร 
  (๒๑) ห้ามถ่าย เททิ้งน้ำที่มีเศษอาหารหรือไขมันจากการล้างเครื่องมือ เครื่องใช้ ภาชนะ    
และอุปกรณ์ในการจำหน่ายอาหารลงในท่อหรือทางระบายน้ำ หรือในที่หรือทางสาธารณะ 

หมวด 3 
ใบอนุญาต 

  ข้อ ๑2  เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีหน้าที่ควบคุมดูแลที่หรือทางสาธารณะเพ่ือประโยชน์ใช้สอย
ของประชาชนทั่วไป  
  ห้ามมิให้ผู้ใดจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ไม่ว่าจะเป็นการจำหน่ายโดยลักษณะ
วิธีการจัดวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ หรือเร่ขาย เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น  
  ในการออกใบอนุญาตตามวรรคสอง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นระบุชนิด หรือประเภทของสินค้า
ลักษณะวิธีการจำหน่ายสินค้า และสถานที่ที่จะจัดวางสินค้าเพ่ือจำหน่าย ในกรณีที่จะมีการจัดวางสินค้า        
ในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ รวมทั้งจะกำหนดเงือ่นไขอย่างใดตามที่เห็นสมควรไว้ในใบอนุญาตด้วยก็ได้ 
  การเปลี่ยนแปลงชนิดหรือประเภทของสินค้า ลักษณะวิธีการจำหน่ายสินค้าหรือสถานที่จัดวาง
สินค้าให้แตกต่างไปจากที่ระบุไว้ในใบอนุญาต จะกระทำได้ต่อเมื่อผู้รับใบอนุญาตได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
และเจ้าพนักงานท้องถิน่ได้จดแจ้งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไว้ในใบอนุญาตแล้ว 
  ข้อ ๑3  ผู้ใดประสงค์จะดำเนินกิจการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะจะต้องยื่นคำ
ขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 
  (๑) บัตรประจำตัวประชาชน 
  (๒) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
  (๓) ใบมอบอำนาจ (กรณีที่มีการมอบอำนาจ) 
  (๔) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล (กรณีเป็นนิติบุคคล) 
  (๕) หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล (กรณีเป็นนิติบุคคล) 
  (๗) ใบรับรองแพทย์การตรวจสุขภาพและโรคติดต่อของผู้จำหน่ายสินค้าและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้า 
  (๘) หลักฐานผ่านการอบรมของผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหารตามหลักเกณฑ์ และ
วิธีการที่ประกาศกระทรวงสาธารณสุขกำหนด (กรณีเป็นการจำหน่ายสินค้าประเภทอาหาร) 
 



7 

  ข้อ ๑4  เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น
ตรวจสอบความถูกต้องของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที กรณีไม่ถูกต้อง ครบถ้วนให้    
เจ้าพนักงานท้องถิ่นแจ้งต่อผู้ยื่นคำขอให้แก้ไขเพ่ิมเติมเพ่ือดำเนินการ หากไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะนั้น 
ให้จัดทำบันทึกความบกพร่องและรายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพ่ิมเติมภายในระยะเวลาที่กำหนด         
โดยให้เจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย 
  เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผล  
ให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนด
ในเทศบัญญัตินี้ 
  ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่ง       
ไม่อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้งครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน
แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตาม 
วรรคสอง หรือตามท่ีได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี 
  ข้อ ๑5  ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการ
อนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบแล้ว 
  ข้อ ๑6  บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามเทศบัญญัตินี้ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต 
และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของราชการส่วนท้องถิ่นเท่านั้นการขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อน
ใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับเสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้ จนกว่า           
เจ้าพนักงานท้องถิ่น จะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 
  ข้อ ๑7  ผู้ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้
ง่าย  ณ  สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 
  ข้อ ๑8  ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ ได้รับ
ใบอนุญาตยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือ
ชำรุด ตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาต       
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 
  (๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการ      
แจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหาย มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
  (๒) ในกรณี ใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทน
ใบอนุญาตนำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
  ข้อ ๑9  ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้อง
ตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ (และที่แก้ไขเพ่ิมเติม) กฎกระทรวง หรือเทศบัญญัตินี้ 
หรือเงื่อนไขท่ีระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศ 
บัญญัตินี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 
  ข้อ 20  เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับ
ใบอนุญาต 
  (๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
  (๒) ต้องคำพิพากษาถงึที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 
๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
   
 



8 

  (๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม กฎกระทรวง หรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้
เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้น
ก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสม
กับการดำรงชีพของประชาชน 
  ข้อ 21  คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับ
ใบอนุญาตทราบ ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดย 
ทางไปรษณีย์ตอบรับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย  ณ  ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับ
ใบอนุญาต และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่งแล้วแต่
กรณ ี
  ข้อ ๒2  ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิก
ถอนใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

หมวด 4 
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ 

  ข้อ ๒3  ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ 
ท้ายเทศบัญญัตินี้ ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาต
สิ้นอายุสำหรับกรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาต ตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียม
ภายในเวลาที่กำหนด ให้ชำระค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู้ได้รับ
ใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 
  ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกิน
กว่าสองครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้ จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียม
และค่าปรับจนครบจำนวน 
  ข้อ ๒4  บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ของเทศบาลตำบล
โนนสุวรรณ 

หมวด ๕ 
บทกำหนดโทษ 

  ข้อ 25  ผู้ใดฝ่าฝืนคำสั่งของเจ้าพนักงาน หรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษ
ตามท่ีกำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

หมวด 6 
บทเฉพาะกาล 

  ข้อ 26  บรรดาผู้ที่ได้รับใบอนุญาตการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะซึ่งเทศบาลตำบล  
โนนสุวรรณได้ออกให้ควบคุมการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะก่อนวันที่เทศบัญญัตินี้จะมีผลใช้บังคับ    
ให้ผู้ที่ได้รับใบอนุญาตการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะคงใช้ต่อไปจนกว่าสิ้นใบอนุญาตนั้น เมื่อครบ
กำหนดต่อใบอนุญาตดังกล่าว ให้ปฏิบัติให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ และวิธีการที่กำหนดไว้ในเทศบัญญัตินี้ 



 9 

 

  ประกาศ  ณ  วันที่       เดือน                 พ.ศ.  

   (ลงชื่อ) 
            (นางสาวศุภิสรา   ศรีงาม) 
        นายกเทศมนตรีตำบลโนนสุวรรณ 
 
                   เห็นชอบ 
 

(ลงชื่อ) 
         (                              ) 
         ผู้ว่าราชการจังหวัดบุรีรัมย์ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 

บัญชีค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต 
ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ  

เรื่อง การควบคุมการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 
พ.ศ. ........... 

 

ลำดับ รายการ 
ค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี) 
1 ใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ (โดยลักษณะ

วิธีการจัดวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ) 
- มีขนาดพื้นที่ไม่เกิน 5 ตารางเมตร 
- มีขนาดพื้นที่มากกว่า 5-10 ตารางเมตร 
- มีขนาดพื้นที่มากกว่า 10-15 ตารางเมตร 
- มีขนาดพื้นที่มากกว่า 15-20 ตารางเมตร 
- มีขนาดพืน้ที่มากกว่า 20 ตารางเมตรขึ้นไป 

 
 

200 
400 
600 
800 

1,000 
2 ใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ (จำหน่ายโดย

ลักษณะการเร่ขาย) 
 

400 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

(ร่าง) 
ประกาศเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 

เรื่อง  กำหนดเขตควบคุมการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 
โดยลักษณะวิธีการจัดวางสินค้าในที่หนึ่งท่ีใดเป็นปกติ 

  โดยเป็นการสมควรควบคุมดูแลที่หรือทางสาธารณะเพ่ือประโยชน์ใช้สอยของประชาชนทั่วไป 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 42 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  
เจ้าพนักงานท้องถิ่นด้วยความเห็นของเจ้าพนักงานจราจร จึงออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

  (1) ให้บริเวณท่ีหรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตห้ามจำหน่ายหรือซื้อสินค้าโดยเด็ดขาด 
     1.1) บริเวณทางแยก ทางร่วมของถนนทางหลวงแผ่นดิน ทางหลวงชนบทและทางหลวง
ท้องถิ่นเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
   1.2) บริเวณไหล่ทาง ทางเท้าของถนนทางหลวงแผ่นดิน 

  (2) ให้บริเวณท่ีหรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตจำหน่ายสินค้าตามเวลาที่กำหนด 
   2.1) บริเวณไหล่ทาง ทางหลวงท้องถิ่นเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
     เวลา   04.00 – 09.00 น. 
    เวลา   17.00 – 21.00 น. 

  ทั้งนี้ ให้มีผลบังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ประกาศไว้ในที่เปิดเผย  ณ  สำนักงานเทศบาลตำบล
โนนสุวรรณ และบริเวณท่ีกำหนดเป็นเขตควบคุมแล้วสิบห้าวัน 

ประกาศ  ณ  วันที่................................... 

     (ลงชื่อ) 
              (.....................................) 
          นายกเทศมนตรีตำบลโนนสุวรรณ 
 
                   ผู้ให้ความเห็นชอบ 

     (ลงชื่อ) 
              (......................................) 
                  เจ้าพนกังานจราจร 
 

 

 



12 

 

 

(ร่าง) 
ประกาศเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 

เรื่อง  กำหนดเขตควบคุมการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 
โดยลักษณะวิธีการเร่ขาย 

  โดยเป็นการสมควรควบคุมดูแลที่หรือทางสาธารณะเพ่ือประโยชน์ใช้สอยของประชาชนทั่วไป 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 42 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  
เจ้าพนักงานท้องถิ่นด้วยความเห็นของเจ้าพนักงานจราจร จึงออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

  (1) ให้บริเวณท่ีหรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตห้ามจำหน่ายหรือซื้อสินค้าโดยเด็ดขาด 
     1.1) บริเวณทางแยก ทางร่วมของถนนทางหลวงแผ่นดิน ทางหลวงชนบทและทางหลวง
ท้องถิ่นเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
   1.2) บริเวณไหล่ทาง ทางเท้าของถนนทางหลวงแผ่นดิน 

  (2) ให้บริเวณท่ีหรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตจำหน่ายสินค้าตามเวลาที่กำหนด 
   2.1) บริเวณไหล่ทาง ทางหลวงท้องถิ่นเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
     เวลา   04.00 – 09.00 น. 
    เวลา   17.00 – 21.00 น. 

  ทั้งนี้ ให้มีผลบังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ประกาศไว้ในที่เปิดเผย  ณ  สำนักงานเทศบาลตำบล
โนนสุวรรณ และบริเวณท่ีกำหนดเป็นเขตควบคุมแล้วสิบห้าวัน 

ประกาศ  ณ  วันที่................................... 

     (ลงชื่อ) 
              (.....................................) 
          นายกเทศมนตรีตำบลโนนสุวรรณ 
 
                   ผู้ให้ความเห็นชอบ 

     (ลงชื่อ) 
              (......................................) 
                  เจ้าพนกังานจราจร 

 

 

 



13 

 

แบบคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 
ประกอบกิจการ...................................................................... 

 

เขียนที่............................................... 
  วันที่............เดือน...........................พ.ศ..................... 

 1. ข้าพเจ้า..........................................................................อายุ.............ปี  สัญชาติ.................. 
โดย..................................................................................ผู้ มีอำนาจลงนามแทน นิติบุคคลปรากฏตาม
........................................................................................ที่อยู่เลขท่ี............หมู่ที่...............บ้าน............................. 
ตรอก/ซอย..........................................ถนน........................................แขวง/ตำบล................................................ 
เขต/อำเภอ......................................จังหวัด.....................................หมายเลขโทรศัพท์......................................... 
ผู้ขออนุญาต 

  2. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้ว ดังนี้ 
 บัตรประจำตัวประชาชน 
 สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง ได้แก่............................................................. 
 หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม (กรณีท่ีกฎหมายกำหนด) 
 หลักฐานการรับฟังความเห็นจากผู้มีส่วนได้เสีย (กรณีที่กฎหมายกำหนด) 
 ใบมอบอำนาจ (ในกรณีท่ีมีการมอบอำนาจ) 
 สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล (กรณีที่เป็นนิติบุคคล) 
 หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล (กรณีท่ีเป็นนิติบุคคล) 
 ใบรับรองแพทย์การตรวจสุขภาพ 
 เอกสารและหลักฐานอ่ืน ๆ ตามท่ีเทศบัญญัติท้องถิ่น คือ 

1.).................................................................................. 
2.)..................................................................................  
3.)......................................................................... ......... 
4.)..................................................................................  

  ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 

 

     (ลงชื่อ).................................................ผู้ขออนญุาต 
              (.............................................) 
 
 
 

คำขอเลขที่............/........... 
(เจ้าหน้าที่กรอก) 



14 
 

ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

 

เลขที่....................................ได้รับเรื่อง เมื่อวันที่.....................เดือน................................. ....พ.ศ.......................... 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน 

 ครบ 
 ไม่ครบ คือ 

1.)..............................................  
2.)..............................................  
3.).............................................. 

     (ลงชื่อ)......................................... ........ 
             (..............................................) 
          ตำแหน่ง...............................................  
 

.............................................................................................................................................................................. 

 

ส่วนของผู้ขอรับใบอนุญาต 
ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

 
 

เลขที่....................................ได้รับเรื่อง เมื่อวันที่.....................เดือน.....................................พ.ศ.... ...................... 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน 

 ครบ 
 ไม่ครบ คือ 

           1.)..............................................  
          2.)..............................................  
         3.)..............................................  
 ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ภายใน
...........วัน นบัต้ังแต่วันน้ีเปน็ต้นไป 

     (ลงชื่อ)................................................. 
             (..............................................) 
          ตำแหน่ง...............................................  
 
 



15 
 
 

 
 

ใบอนุญาต 
ประกอบกิจการ................................................................ 

เล่มที่..............เลขที่............../..................  

  (1) เจ้าพนักงานท้องถิ่นอนุญาตให้..........................................................อายุ สัญชาติ............... 
อยู่บ้านเลขที่..............หมู่ที่.............บ้าน.......................... ...........ตรอก/ซอย..................................................ถนน 
............................................แขวง/ตำบล.............................................เขต/อำเภอ................................................  
จังหวัด.........................................หมายเลขโทรศัพท์......................................................  
 ชื่อสถานประกอบการ...............................................ประเภท.................................................... 
ตั้งอยู่เลขท่ี................หมู่ที่.............บ้าน.......................................ตรอก/ซอย.................................................ถนน 
............................................แขวง/ตำบล.............................................เขต/อำเภอ................................................  
จังหวัด.........................................หมายเลขโทรศัพท์............................................ .......... 
  อัตราค่าธรรมเนียมปีละ..............................บาท (.....................................................................) 
ตามใบเสร็จรับเงินเล่มที่..............เลขที่......................ลงวันที่............................ .................................. 

 (2) ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข        
ที่กำหนดในเทศบัญญัติท้องถิ่น 
  (3) หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการที่ได้รับอนุญาตนี้  เป็นการขัดต่อกฎหมาย
อ่ืนที่เกี่ยวขอ้งโดยมิอาจแก้ไขได้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจพิจารณาให้เพิกถอนการอนุญาตนี้ได้ 
  (4) ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อีกด้วย คือ 

 4.1).................................................................................................................... ................. 
 4.2).....................................................................................................................................  

  (5) ใบอนุญาตฉบับนี้ออกให้เมื่อ วันที่..............เดือน.................................พ.ศ................... ...... 
  (6) ใบอนุญาตฉบับนี้สิ้นอายุ วันที่...............เดือน.................................พ.ศ.......................   
 

    (ลงชื่อ)................................................. 
             (......................................... ....) 
   ตำแหน่ง....................................... ........ 
                  เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
คำเตือน (1) ผู้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตนี้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย  ณ  สถานที่ประกอบกิจการ
ตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกินสองพันห้าร้อยบาท 
 (2) หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไป ต้องยืนคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนวันที่ใบอนุญาต
สิ้นอายุพร้อมเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต 

(มีต่อด้านหลัง) 



16 

(ด้านหลัง) 
รายการต่ออายุใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียม 

 

วัน/เดือน/ปี 
ที่ออก

ใบอนุญาต 

วัน/เดือน/ปี  
ที่สิ้นอายุ
ใบอนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงชื่อ) 
เจ้าพนักงานท้องถิ่น เล่มที่ เลขที่ วัน/เดือน/ปี 

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
 



17 

 

แบบคำขอใบแทนใบอนุญาต 

เขียนที่................................................... 

     วันที่............เดือน................................พ.ศ.................  

  1. ข้าพเจ้า.......................................................................อายุ...............ปี สัญชาติ..................... 
โดย..................................................................................ผู้มีอำนาจลงนามแทน นิติบุคคลปรากฏตาม
........................................................................................ที่อยู่เลขที่............หมู่ที่...............บ้าน............................. 
ตรอก/ซอย..........................................ถนน........................................แขวง/ตำบล....................... ......................... 
เขต/อำเภอ......................................จังหวัด.....................................หมายเลขโทรศัพท์................... ...................... 
ผู้ขอใบแทนใบอนุญาต 

   2. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้ว ดังนี้ 
      2.1 กรณีใบอนุญาตสูญหาย 

 บัตรประจำตัวประชาชน 
 สำเนาบันทึกการแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่ใบอนุญาตสูญหาย 

       2.2 กรณีใบถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ 
 บัตรประจำตัวประชาชน 
 ใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลืออยู่ 

   ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 

     (ลงชื่อ)........................................ผู้ขอใบแทนใบอนุญาต 
             (......................................) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

คำขอเลขที่............/........... 
(เจ้าหน้าที่กรอก) 



18 
 

ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
ใบรับคำขอใบแทนใบอนุญาต 

 

เลขที่....................................ได้รับเรื่อง เมื่อวันที่.....................เดือน... ..................................พ.ศ.......................... 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน 

 ครบ 
 ไม่ครบ คือ 

1.)..............................................  
2.)..............................................  
3.)..............................................  

     (ลงชื่อ).................................................  
             (..............................................) 
          ตำแหน่ง............................................... 
 

..............................................................................................................................................................................  

 

ส่วนของผู้ขอใบแทนใบอนุญาต 
ใบรับคำขอใบแทนใบอนุญาต 

 
 

เลขที่....................................ได้รับเรื่อง เมื่อวันที่.....................เดือน................................. ....พ.ศ.......................... 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน 

 ครบ 
 ไม่ครบ คือ 

           1.)..............................................  
          2.)..............................................  
         3.).............................................. 
ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ภายใน...........วัน นับต้ังแต่
วันนี้เป็นต้นไป 

     (ลงชื่อ).................................................  
             (..............................................) 
          ตำแหน่ง...............................................  
 
 



19 
 
 
 
 

ใบแทนใบอนุญาต 
ประกอบกิจการ.......................................................................... 

เล่มที่.........เลขที่.........../............. 

 (1) เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกใบแทนใบอนุญาตให้..........................................................อายุ.............ปี 
สัญชาติ.............อยู่บ้านเลขท่ี............หมู่ที่..............บ้าน....................................ตำบล.......................................... 
อำเภอ......................................จังหวัด......................................หมายเลขโทรศัพท์............................................... 
  ชื่อสถานประกอบกิจการ.......................................................ประเภท... ............................................... 
ตั้งอยู่เลขที่..............หมู่ที่..............บ้าน............................................ตำบล............................................................  
อำเภอ.......................................จังหวัด......................................หมายเลขโทรศัพท์.............................................. 
  ใช้แทนใบอนุญาตฉบับเดิมที่สูญหาย หรือถูกทำลาย/ชำรุดในสาระท่ีสำคัญ เล่มที่.......เลขที่......./....... 
ซึ่งออกให้เมื่อวันที่........เดือน.......................พ.ศ.......... และจะสิ้นอายุในวันที่.........เดือน....................พ.ศ..........  

  (2) ผู้รับใบแทนใบอนุญาตต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่ อนไขที่
กำหนดในเทศบัญญัติท้องถิ่น 

  (3) ใบแทนใบอนุญาตฉบับนี้ ออกให้เมื่อวันที่...........เดือน.................................พ.ศ...................  

  (4) ใบแทนใบอนุญาตฉบับนี้สิ้นอายุตามใบอนุญาตฉบับเดิม คือ วันที่........เดือน..................พ.ศ......... 

 
     (ลงชื่อ)............................................. 
              (.........................................) 
     ตำแหน่ง........................................ ........... 
                   เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
 
 
 
 
 
คำเตือน   (1) ผู้รับใบแทนใบอนุญาตต้องแสดงใบแทนใบอนุญาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย  ณ  สถานที่ 

ประกอบกจิการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกินสองพันห้าร้อยบาท 
  (2) หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนวันที่ใบแทน

ใบอนุญาตฉบับนี้สิ้นอายุพร้อมเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต 
(มีต่อด้านหลัง) 



20 

(ด้านหลัง) 
รายการต่ออายุใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียม 

 

วัน/เดือน/ปี 
ที่ออก

ใบอนุญาต 

วัน/เดือน/ปี  
ที่สิ้นอายุ
ใบอนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงชื่อ) 
เจ้าพนักงานท้องถิ่น เล่มที่ เลขที่ วัน/เดือน/ปี 

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      

 



21 

 
 
ที ่บร 54003/      สำนักงานเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
       อำเภอโนนสุวรรณ จังหวัดบุรีรัมย์ 31110 

         พฤศจิกายน  2566 

เรื่อง   คำสั่งไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 

เรียน   ........................... 

อ้างถึง   (1) ใบรับคำขออนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต เลขที่............ลงวันท่ี 11 พฤศจิกายน 2566 
           (2) หนังสือแจ้งคำแนะนำให้แก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานที่ประกอบกิจการ ที่.......ลว...................... 

   ตามที่ท่านได้ยื่นคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการ..........................และ
เจ้าพนักงานท้องถิ่นได้มีหนังสือแจ้งคำแนะนำให้ท่านแก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานที่ประกอบกิจการให้ถูกต้อง
ครบถ้วน ตามท่ีกำหนดไว้ในเทศบัญญัติเทศบาลตำบลโนนสุวรรณนี้ ภายในเวลาที่กำหนดตามที่อ้างถึงนั้น 

   จากการตรวจสอบปรากฏว่า ท่านไม่สามารถแก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานที่ประกอบกิจการ
ให้ถูกต้องครบถ้วน ตามท่ีกำหนดไว้ในเทศบัญญัติเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ ดังนี้ 
   1...........................................................................................................................  
   2........................................................... ................................................................ 
   3...........................................................................................................................  

  ดังนั้น อาศัยอำนาจตามมาตรา 34/2 แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบ
เรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม เจ้าพนักงานท้องถิ่นจึงมีคำสั่งไม่ออกใบอนุญาต ให้
ท่านประกอบกิจการตามที่ได้ยื่นคำขอไว้ 

  อนึ่ง หากท่านไม่เห็นด้วยกับคำสั่งนี้ ท่านมีสิทธิอุทธรณ์ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้ภายในสิบห้าวันนับ
แต่วันทราบคำสั่งนี้ 

      ขอแสดงความนับถือ 
       
     (ลงชื่อ) 
            (....................................) 
     ตำแหน่ง................................... 
               เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
เทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
โทร 044 607 218 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ saraban_๐๕๓๑๑๗๐๑ @dla.go.th 



22 

 
 
ที ่บร 54003/      สำนักงานเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
       อำเภอโนนสุวรรณ จังหวัดบุรีรัมย์ 31110 

         พฤศจิกายน  2566 

เรื่อง   คำแนะนำให้แก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานที่ประกอบกิจการ 

เรียน   ........................... 

อ้างถึง   ใบรับคำขออนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต เลขที่............ลงวันท่ี.......เดือน..............พ.ศ. 2566 

  ตามที่ท่านได้ยื่นคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการ..............................
และราชการส่วนท้องถิ่นได้ออกใบรับคำขออนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตไว้ตามที่อ้างถึงนั้น เนื่องจากเจ้าพนักงาน
ได้ตรวจสภาพด้านสุขลักษณะของสถานที่ เครื่องมือหรืออุปกรณ์ ระบบกำจัดหรือบำบัดน้ำเสีย และอ่ืนๆ      
ของสถานที่ประกอบกิจการของท่านแล้ว พบว่ายังไม่ถูกต้อง ครบถ้วน ตามท่ีกำหนดไว้ในเทศบัญญัติ ดังนี้ 
  1........................................................................................................................... 
   2...........................................................................................................................  
   3.............................................................. ............................................................. 
  4.......................................................................................................................... . 

   ฉะนั้นจึงขอให้ท่านแก้ไข้ให้ถูกต้องและสมบูรณ์เพ่ือเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะได้ดำเนินการ
พิจารณาการอนุญาตต่อไป 

 

      ขอแสดงความนับถือ 
       
     (ลงชื่อ) 
            (....................................) 
     ตำแหน่ง................................... 
               เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
 
 
 
กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
เทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
โทร 044 607 218 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ saraban_๐๕๓๑๑๗๐๑ @dla.go.th 



23 

                                                 บันทึกข้อความ 
ส่วนราชการ กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม เทศบาลตำบลโนนสุวรรณ อำเภอโนนสุวรรณ จังหวัดบุรีรัมย์ 

ที ่ บร 54003/     วันที ่ มกราคม   2566 

เรื่อง  รายงานผลการตรวจสภาพของสถานที่ประกอบกิจการเพ่ือประกอบการพิจารณาการอนุญาต 

เรียน    เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

      ตามท่ีราชการส่วนท้องถิ่นได้รับคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ..................................... 
และได้ออกใบคำขออนุญาต เลขที่.................ลงวันที่...........................................นั้น  

    จากการตรวจสภาพด้านสุขลักษณะของสถานที่ เครื่องมือหรืออุปกรณ์ ระบบกำจัดหรือ
บำบัดของเสีย และอ่ืนๆ ของสถานที่ประกอบกิจการดังกล่าวแล้วพบว่า 

 ครบถ้วนถูกต้องตามท่ีกำหนดไว้ในเทศบัญญัติท้องถิ่น 
 ไม่ครบ ดังนี้ 

1...................................................................................................  
2................................................................................................... 
3...................................................................................................  
4................................................................................................... 

  ฉะนั้น จึงมีความเห็นว่า   
   สมควรอนุญาต 
   สมควรอนุญาตโดยมีเงื่อนไข ดังนี้ 
   1...................................................................................................  
   2...................................................................................................  
   3...................................................................................................  
   4................................................................................................... 

 ไม่สมควรอนุญาต 

    จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา 

   (ลงชื่อ)..................................................  
            (............................................) 
   ตำแหน่ง................................................  
                                                   เจ้าพนักงานสาธารณสุข/ผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
 
 
 
 
 



24 

 
 
ที ่บร 54003/      สำนักงานเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
       อำเภอโนนสุวรรณ จังหวัดบุรีรัมย์ 31110 

         พฤศจิกายน  2566 

เรื่อง   แจ้งขยายเวลาการพิจารณาอนุญาตประกอบกิจการ................................ ...................................... 

เรียน   ........................... 

อ้างถึง   ใบรับคำขออนุญาต เลขที่..............ลงวันที่...........เดือน...........................พ.ศ. ............... 

สิ่งที่ส่งมาด้วย   1...................................... 
                    2...................................... .... 

    ตามท่ีท่านได้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ........................................................... .. 
และราชการส่วนท้องถิ่นได้ออกใบรับคำขออนุญาตไว้ตามที่อ้างถึง นั้น 

   เนื่องจากมีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่สามารถออกใบอนุญาต หรือยังไม่สามารถ  
มีคำสั่งไม่อนุญาตได้ ภายในเวลา 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับคำขอดังกล่าว ดังนี้ 
   1................................................................... ....................................... 
   2......................................................... ................................................. 
   3..........................................................................................................  

   ดังนั้น จึงขอแจ้งขยายเวลาการพิจารณาอนุญาตออกไปเป็นเวลา  15 วัน นับแต่วันที่
..................... และต้องขออภัย มา  ณ  โอกาสนี้ด้วย 

     ขอแสดงความนับถือ 

 
                                                           (ลงชื่อ) 
                                                                     (.................................) 
                                                            ตำแหน่ง.................................. 
                                                                       เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
 
 
กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
เทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
โทร 044 607 218 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ saraban_๐๕๓๑๑๗๐๑ @dla.go.th 



25 

 
 
ที ่บร 54003/      สำนักงานเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
       อำเภอโนนสุวรรณ จังหวัดบุรีรัมย์ 31110 

         พฤศจิกายน  2566 

เรื่อง   แจ้งการอนุญาตประกอบกิจการ............................ 

เรียน   ........................... 

อ้างถึง   ใบรับคำขออนุญาต เลขที่..............ลงวันที่...........เดือน...........................พ.ศ. ............... 

    ตามท่ีท่านได้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ............................................................. 
และราชการส่วนท้องถิ่นได้ออกใบรับคำขออนุญาตไว้ตามที่อ้างถึง นั้น 

   บัดนี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่น ได้พิจารณาออกใบอนุญาตให้แก่ท่านเรียบร้อยแล้ว จึงขอให้
ท่านมาติดต่อขอรับใบอนุญาต  ณ  สำนักงานเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ พร้อมชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาต
เป็นเงิน.....................................บาท (...................................................) ภายใน 15 วัน นับแต่วัน ที่ได้รับ
หนังสือนี้ 

   ทั้งนี้ หากท่านไม่สามารถมารับใบอนุญาตภายในเวลาดังกล่าว กรุณาแจ้งให้ เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นทราบด้วย 

     ขอแสดงความนับถือ 

 
                                                           (ลงชื่อ) 
                                                                     (.................................) 
                                                            ตำแหน่ง.................................. 
                                                                       เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
 
 
 
 
 
 
กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
เทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
โทร 044 607 218 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ saraban_๐๕๓๑๑๗๐๑ @dla.go.th 



26 

 
 
ที ่บร 54003/      สำนักงานเทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
       อำเภอโนนสุวรรณ จังหวัดบุรีรัมย์ 31110 

         พฤศจิกายน  2566 

เรื่อง   คำสั่งไม่อนุญาต/ไม่ต่ออนุญาตให้ประกอบกิจการ............................ 

เรียน   ........................... 

อ้างถึง   (1) ใบรับคำขออนุญาต เลขที่..............ลงวันที่...........เดือน...........................พ.ศ. ............... 
           (2) หนังสือแจ้งคำแนะนำให้แก่ไขปรับปรุงสภาพของสถานที่ประกอบกิจการ ที่.......ลว.................... 

    ตามท่ีท่านได้ยื่นคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการ............................... 
และเจ้าพนักงานได้มีหนังสือแจ้งคำแนะนำให้ท่านแก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานที่ประกอบกิจการการให้
ถูกต้องครบถ้วนตามที่กำหนดไว้ในเทศบัญญัติท้องถิ่นภายในเวลาที่กำหนดตามที่อ้างถึง นั้น 
   จากการตรวจสอบปรากฏว่า ท่านไม่สามารถแก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานประกอบ
กิจการให้ถูกต้องครบถ้วน ตามท่ีกำหนดไว้ในเทศบัญญัติท้องถิ่น ดังนี้ 
   1......................................................................................................  
   2.......................................... ............................................................ 
   3......................................................................................................  
   ดังนั้น อาศัยอำนาจตามมาตรา 56 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 
2535 (และที่แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน) เจ้าพนักงานท้องถิ่นจึงมีคำสั่งไม่ออกใบอนุญาต/ไม่ต่ออายุ
ใบอนุญาตให้ท่านประกอบกิจการตามที่ได้ยื่นคำขอไว้ 
   อนึ่ง หากท่านไม่เห็นด้วยกับคำสั่งนี้ ท่านมีสิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์
ภายในสามสิบวัน นับแต่วันที่ได้ทราบคำสั่งนี้ 
   ทั้งนี้ การอุทธรณ์ไม่เป็นเหตุทุเลาการบังคับตามคำสั่ง เว้นแต่คณะกรรมการพิจารณษ
อุทธรณ์จะเห็นสมควรให้มีการทุเลาการบังคับตามคำสั่งนั้นไว้ชั่วคราว 

     ขอแสดงความนับถือ 

 
                                                           (ลงชื่อ) 
                                                                     (.................................) 
                                                            ตำแหน่ง.................................. 
                                                                       เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
เทศบาลตำบลโนนสุวรรณ 
โทร 044 607 218 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ saraban_๐๕๓๑๑๗๐๑ @dla.go.th 


